ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DO SAINT MORITZ
COUNTRY CLUB REALIZADA NA SEDE DE CAMPO NO MUNICÍPIO DE
MAIRIPORÃ EM VILA RENASCENÇA – SÃO PAULO – SP

Aos 17(dezessete) dias do mês de julho de 2021, em sua sede, reuniram-se os

associados do Saint Moritz Country Club, para o cumprimento do que estabelece o

Edital de Convocação publicado na Gazeta de São Paulo nos dias 15 (quinze) dias do

mês de junho na página A 9, 16 (dezesseis) dias do mês de junho pagina B 12, 17

(dezessete) dias do mês de junho pagina A 7; às páginas respectivamente junto com

vários comunicados afixados em sua sede, que diz:

SAINT MORITZ COUNTRY CLUB
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

De conformidade com o capítulo V em seu artigo 25 e artigo 26 do Estatuto Social,

convoco os sócios maiores de 18 (dezoito) anos, quites com suas obrigações e com

mais de 1 (um) ano de matrícula social a participarem nos dias 17 (dezessete) e 18

(dezoito) de julho de 2021 (dois mil e vinte e um), da eleição para formação do

Conselho de Administradores, bem como de seus respectivos Suplentes, para o

quadriênio 2021/2025 (dois mil e vinte e um/dois mil e vinte e cinco).

A Assembleia se realizará em nossa sede no Município de Mairiporã, Vila Renascença

em primeira convocação às 8hs00 (oito) horas, e em segunda convocação uma hora

após dos dias 17 e 18 (dezessete e dezoito), encerrando-se às 17hs00 (dezessete) horas

de ambos os dias.

Mairiporã, 17 de julho de 2021.

Wilton Pires

Presidente da Assembleia Geral Ordinária

Rodomil Francisco de Oliveira

Secretario da Assembleia Geral Ordinária

Sob a presidência do Sr. Wilton Pires, foram iniciados os trabalhos às 8hs00 (oito)

horas, cabendo a mim, Rodomil Francisco de Oliveira.

Secretariá-lo, designados que fomos pelo Sr. Presidente da comissão eleitoral

devidamente designada pelo Conselho de Administradores.

Instalada a Assembleia, o senhor Presidente designou 2 (dois) locais para recepção
dos votos com 2 (duas) pessoas para cada local e 2 (duas) urnas, funcionando
como mesários e sendo assim distribuídos: seção 1 para os eleitores com títulos
numerados de 001 a 1184 (um a mil cento e oitenta e quatro); seção 2 para os
títulos numerados de 1185 a 3000(um mil cento e oitenta e cinco á três mil).

Dando sequencia aos trabalhos, credenciaram-se na condição de fiscais do pleito os

representantes indicados por cada uma das chapas concorrentes. A seguir foram

efetivadas as seguintes medidas: conferência e lacre das urnas; distribuição do

material para votação e vistoria das cabines com afixação da relação dos candidatos

concorrentes de cada uma das chapas pleiteantes.

A organização dos trabalhos foi efetuada da seguinte forma: inicialmente o associado

apresenta-se à entrada do recinto munido da carteira social ou de um documento de

identidade sendo conferido, com a ajuda de um computador (providência esta adotada

para evitar a possibilidade de votação dupla, pois, o equipamento faz o bloqueio), se

está apto a votar recebe a cédula com 1 carimbo e rubricada pela tesouraria e outro

carimbo rubricado por um integrante da comissão de eleição 2021, assina o Livro de

Presença na Assembleia Geral Ordinária, encaminha-se à sua seção de votação

munido da carteira social e após conferência por parte do mesário assina a listagem

geral de sócio, vai  votar na cabine isolada disponível em cada seção. Retornando,

coloca a cédula na urna destinada à sua seção, sendo a seguir orientado para deixar o

recinto. Segue abaixo a lista de presença dos eleitores diretamente no livro para esse

fim destinado e constando o número de ordem, o número do título e assinatura.

Exatamente às 17hs00 (dezessete) horas do dia 17 (dezessete) os trabalhos foram

encerrados lacração das urnas com termo assinado pelos respectivos representantes

das chapas e membros da comissão eleitoral tendo como o ultimo votante o socio

número 1800 (um mil e oitocentos) tendo sido registrado 147 títulos com seus

respectivos votantes, para ter sua continuidade no dia 18 (dezoito) a partir das 08hs

em primeira convocação e uma hora após em segunda convocação com seu termino

as 17hs00(dezessete).

Em 18 de julho o Presidente da assembleia Geral Ordinária, Sr Wilton Pires, deu início

a continuidade da referida Assembleia com todas as normas já estabelecidas acima.

Exatamente as 17hs00 do dia 18 (dezoito) do mês de julho, depois de certificar-se que

todos os presentes já haviam exercido seu direito de voto, o Sr. Presidente da

Assembleia declarou o encerramento da votação.

Antes de iniciar a apuração, constatou-se que votaram um total de 254 (Duzentos e

cinquenta e quatro) associados, assim distribuídos:

seção 1 (títulos de 001 a 1184) ...: 148 associados;

seção 2 (títulos de 1185 a 3000) ...: 106 associados;

total (1 + 2 ) 254............................: 254 associados

que conferindo com o livro de presença verificou-se a igualdade no número total de

eleitores. Ato contínuo, o Sr. Presidente da Assembleia convidou os coordenadores das

chapas concorrentes bem como seus fiscais para que acompanhassem os trabalhos de

apuração. O Sr. Presidente dirigiu-se aos coordenadores e fiscais de chapas, aos mesários

e outros convidados, explicando os detalhes da organização e forma de fiscalização

permitida no processo de apuração que se iniciou, perguntando ao final se houve alguma

dúvida a respeito e face ao silêncio, ficou entendido que concordaram com as

providências tomadas.

As providências iniciais foram a troca de todas as canetas usadas no processo de votação,

por outras de cor diferente, trocaram-se os mesários Sra. Marlene R. de Souza da urna 2
para urna 1, Sra. Cícera de Lourdes Simões Yoshida da urna 1 para urna 2, fiscais Sra.

Rita de Cassia Sales como fiscal da Chapa Renova com Transparência e Sra. Bernadete

de Lourdes C. Colber fiscal da Chapa 100% St. Moritz, das seções onde trabalharam no

processo de votação para que contassem os votos em outra seção, distribuiu-se uma

planilha de apuração para cada seção de apuração, designou-se um fiscal de cada chapa

para acompanhar em cada seção a apuração dos votos. Tomadas essas medidas

removeram-se os lacres das urnas onde as cédulas foram depositadas e após a contagem

verificou-se que foi a mesma quantidade do total de eleitores já informados por seção,

passando-se efetivamente à contagem dos votos, obtendo-se os resultados abaixo:
Expressos conforme constaram nas cédulas de votação, ressaltando-se que, confirmado

pelos fiscais de chapa, houve a anulação de 07 (sete) cédulas por rasuras, iniciando-se

pela:

CHAPA 100% ST. MORITZ:

Candidatos Nomes     Quant. de votos
101 Carlos Pereira da Silva 10
102 Silvio Rogério Ochoa Ponte 11
103 Reinaldo João Alboccino 15
104 Rubens Cesar da Silva 13
105 Sebastião Farias 5
106 José Roberto de Moraes  1
107 Sidnei Cabral 22
108 Mauro Burato 14
109 Fabio Tizzani 16
110 Ricardo Bastos Silva 3
111 Emerson Ferraz Basílio 7
112 João Ferreira Silva Filho 11
113 Marcio Terriaga 0
114 Alexandre Dumont Espigato 12

115 Anderson Bispo dos Santos  9
116 Carlos Roberto Mugnaini 11
117 Jesse da Silva 13
118 Antonio Pereira da Silva 1
119 Rodrigo Celestino da Silva 9
120 Vagner Rodinik de Oliveira 7
121 Marcelo Sardiva 11
122 In memoriam 0
123 Rodrigo Aparecido Petroni 6
124 José Pereira Miranda 0
125 Antonio Sousa da Costa 0
126 Ivanildo Nunes 0
127 Rowland Romanatto 0
128 Carlos Bernardino Filho 8
129 Juliano Boccia 5
130 Talita Natal Zardo Bonoto 0

Total de votos obtidos pela CHAPA 100% ST. MORITZ: 220 (duzentos e
vinte).

CHAPA RENOVA COM TRANSPARENCIA

Candidatos Nome     Quant. de votos
201 Fernando Antonio Sales 9
202 Leopoldo de Nobrega  13
203 Jeferson Lenine de Oliveira 6
204 Ricardo de Carvalho Lopes 1
205 Antonio Rivaroli 0
206 Geraldo Antonio Guimarães 1
207 Joaquim Salete Cafaldo 0
208 Edson Luiz de Souza Lima 0
209 Marcos Paulo Moni 0
210 Antonio Heldo Rodrigues de Brito 0
211 João Dom Bosco Pereira da Silva 0
212 Wilson Roberto Silveira 0

213 Paulo Rosário da Silva 0
214 Oton Carlos de Q. Santana 0
215 Alexandre de Moraes Marinheiro 0
216 Luiz Antonio Rio 0
217 Euclides Gomes da Silva 0
218 Francilio Marques de Brito 0
219 José Wiazowski 0
220 Aparecido de Jesus Carlos 0
221 João Eriberto da Silva 0
222 João Alves de Melo 0
223 Jose Rogério Ferreira   0
224 Nelson Nogueira de Souza 0
225 Vanderlei Gonçalves Resende 0

Total de votos obtidos pela CHAPA RENOVA COM TRANSPARENCIA:
30 (trinta).

Com o resultado obtido na apuração e obedecendo o que dizem as letras “e”, “f” e “g” do

artigo 50 do Estatuto Social do Saint Moritz Country Club, teremos que apurar o

quociente eleitoral através da divisão do número total de votos válidos 250 (duzentos e

cinquenta) pela quantidade de vagas disponíveis 20 (vinte) obtendo-se 12,5  Na

sequencia apurou-se quantos candidatos foram eleitos por chapa efetuando-se a divisão

da quantidade de votos obtido por cada uma das chapas pelo quociente eleitoral (12) de

acordo com o artigo 50 em sua letra e do Estatuto Social do Saint Moritz Country Clube,

resultando que:

CHAPA 100% ST. MORITZ (220/12) elegeu 18 (dezoito) candidatos.

CHAPA TRANSPARENCIA (30/12) elegeu 02 (dois) candidatos;

Em consequência dos resultados acima e pela ordem decrescente de votação de cada um

dos candidatos, foram eleitos os seguintes Conselheiros Administradores:

a) Chapa 100% ST. MORITZ:

1- Sidnei Cabral

2- Fabio Tizzani

3- Reinaldo Alboccino

4- Mauro Burato

5- Rubens Cesar Silva

6- Jesse da Silva
7- Alexandre Dumont Espigato

8- Silvio Rogério Ochoa Ponte

9- João Ferreira Silva

10- Carlos Roberto Mugnaini

11- Marcelo Sardiva

12- Carlos Pereira da Silva

13- Anderson Bispo dos Santos

14- Rodrigo Celestino da Silva

15- Carlos Bernardino Filho

16- Emerson Ferraz Basílio

17- Vagner Rodinick de Oliveira

18- Rodrigo Aparecido Petroni.

b) Chapa RENOVA COM TRANSPARENCIA:

1- Leopoldo de Nóbrega

2- Fernando Antonio Salles

Para conhecermos os Conselheiros Suplentes, adotou-se o mesmo critério conforme

acima já descrito: 250/10= 25 (quociente eleitoral) - resultando que:

CHAPA 100% ST MORITZ (220/25) elegeu 09 (nove) candidatos;

CHAPA RENOVA COM TRANSPARENCIA (30/25) elegeu 01 (um) candidatos e que

são:

a) Chapa 100% ST. MORITZ

1- Sebastião Farias

2- Juliano Boccia

3- Ricardo Bastos Silva

4- Jose Roberto Moraes
5- Antonio Pereira da Silva

b) Chapa RENOVA COM TRANSPARÊNCIA

1- Jeferson Lenine de Oliveira

Para terminar o processo de votação e apuração, os mesários, fiscais e coordenadores das

chapas, assinaram os mapas de resultado de cada seção, as cédulas anuladas e as planilhas

de apuração. Encerrado esse processo, o Sr. Presidente liberou o ingresso aos associados

presentes no clube, ocasião em que agradeceu a participação de todos os que trabalharam

nesses dias bem como àqueles que contribuíram para que esta Assembleia fosse coroada

de êxito. Franqueando a palavra a quem dela quiser fazer uso e não havendo qualquer

manifestação, assim como não houve qualquer impugnação em relação ao resultado da

votação, o Sr. Presidente fez a leitura de todos os candidatos eleitos e eu, Rodomil

Francisco de Oliveira, secretário desta Assembleia, lavrei a presente Ata que lida e

obtendo a aprovação dos presentes, segue assinada por mim, pelo Presidente Sr. Wilton

Pires e pelos Representantes das chapas.

São Paulo, 18 de julho de 2021.

________________________________________

Wilton Pires

Presidente da Assembleia Geral Ordinária

_____________________________________

Rodomil Francisco de Oliveira

Secretário da Assembleia Geral Ordinária

_____________________________________

Luiz Eduardo Moya Martinez

Presidente do Conselho de Administradores

________________________________________

Carlos Pereira da Silva

Representante da chapa 100% St. Moritz

__________________________________________

Fernando Antonio Salles

Representante da chapa Renova com Transparência